CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO

PÚBLICO

REQUERIMENTO N.º           / 2012

(Do Sr. POLICARPO)

Requer a indicação de membros desta

Comissão para visitar os canteiros de

obra das usinas hidrelétricas de Jirau e

Santo Antônio, com o propósito de

conhecer as condições de trabalho e as

soluções apontadas pela pessoa

jurídica responsável pela construção.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido

o Plenário, que indique membros desta Comissão para visitar os canteiros

de obra das usinas hidrelétricas de Jirau e Santo Antônio, situados em

Rondônia, com a finalidade de averiguar as condições de trabalho que

geraram conflitos entre os trabalhadores e empregadores naquela região.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

A Usina Hidrelétrica de Jirau e Santo Antônio fazem parte do

Complexo Rio Madeiro, situado a 150 km de Porto Velho (RO), em um dos

biomas mais complexos e ricos do planeta, constituindo-se em nova

fronteira energética do Brasil.

A construção, operação e comercialização da energia a ser

produzida na Hidrelétrica de Santo Antônio é de responsabilidade da

concessionária Santo Antônio Energia, consórcio formado pelas empresas

Odebrecht e Furnas. Já a de Jirau está a cargo do consórcio ESBR -

Energia Sustentável do Brasil, formado pelas empresas Suez Energy,

Eletrosul, Chesf e Camargo Corrêa. Essa usina, juntamente com a de Santo

Antônio, também em construção no mesmo rio, são consideradas

fundamentais para o suprimento de energia elétrica no Brasil a partir de

meados de 2013 e, por isso, estão entre as obras mais importantes do

Governo Federal.

O canteiro de obra da usina hidrelétrica de Jirau voltou a ser

alvo de novo conflito no mês de abril por causa de questões trabalhistas. Os

conflitos em Jirau começaram depois que uma briga entre funcionários da

usina provocou incêndios e destruição no canteiro de obras da hidrelétrica.

Representantes dos Consórcios informaram à esta Comissão

que, apesar da ameaça de greve por reajuste salarial e de benefícios,

nenhuma reivindicação teria sido entregue oficialmente à empresa, a qual

reitera que está prestando todo o apoio às investigações sobre o ocorrido;

que as condicionantes estão sendo cumpridas; e que os problemas de

infraestrutura estão sendo resolvidos com soluções emergenciais.

http://pt.wikipedia.org/wiki/Porto_Velho
http://pt.wikipedia.org/wiki/Cons%C3%B3rcio_de_empresas
http://pt.wikipedia.org/wiki/GDF_Suez
http://pt.wikipedia.org/wiki/Eletrosul
http://pt.wikipedia.org/wiki/Chesf
http://pt.wikipedia.org/wiki/Camargo_Corr%C3%AAa
http://pt.wikipedia.org/wiki/Usina_Hidrel%C3%A9trica_Santo_Ant%C3%B4nio
http://pt.wikipedia.org/wiki/Usina_Hidrel%C3%A9trica_Santo_Ant%C3%B4nio
http://pt.wikipedia.org/wiki/Energia_el%C3%A9trica
http://pt.wikipedia.org/wiki/2013
http://www1.folha.uol.com.br/mercado/889428-briga-provoca-incendio-em-canteiro-de-obras-da-usina-de-jirau.shtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Os canteiros de obra das hidrelétricas de Jirau e Santo Antônio

abrigam cerca de 20 mil empregados cada uma e são as maiores obras em

andamento no país.

Diante do exposto, e dada a importância da construção de tais

hidrelétricas rondonenses para o fornecimento de energia elétrica para o

país, consideramos fundamental que esta Comissão indique membros para

visitar os referidos canteiros de obra, visando o conhecimento sobre o

status atual da obra, e seus aspectos ambientais e sociais.

Sala da Comissão, em       de               de  2012.

POLICARPO

Deputado Federal

PT/DF